
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Direzione Generale 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA  la nota INVALSI del 7 novembre 2025, prot. n. 5542, “Individuazione della 

Scuola Polo regionale e degli osservatori esterni. Rilevazione degli 

apprendimenti nell’anno scolastico 2025- 2026” e i relativi allegati, con la 

quale si indicano: il profilo, le azioni e le funzioni specifiche dell’osservatore, 

nonché i criteri generali che regolano la selezione, criteri già concordati 

dall’INVALSI con il MIM e con le Organizzazioni Sindacali; 

VISTO  l’individuazione del Liceo Statale “G. Marconi” di Foligno (Pg), quale Scuola 

polo per la procedura di questa regione disposta con nota dell’U.S.R. per 

l’Umbria del 12 novembre 2025, n. prot.20869; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 914 del 19/11/2025 con cui questa Direzione 

Generale ha indetto la selezione per l’individuazione degli osservatori esterni 

nelle classi campione per la rilevazione degli apprendimenti nell’anno 

scolastico 2025/2026; 

CONSIDERATO il proprio decreto prot.n.613 del 14/01/2026 di pubblicazione delle 

graduatorie provvisorie degli Osservatori Esterni per la rilevazione degli 

apprendimenti INVALSI; 

TENUTO CONTO  delle comunicazioni di accertamento sulle verifiche delle documentazioni             

inviate dai candidati; 

RITENUTO  di dover modificare e rettificare parzialmente gli elenchi medesimi, 

coerentemente con la documentazione pervenuta a questo Ufficio dai 

candidati presenti in elenco; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

 

È pubblicata la graduatoria regionale dei candidati, in ordine preferenziale di categoria e di data 

anagrafica, per il conferimento dell’incarico di OSSERVATORE ESTERNO in attività connesse 

con la Rilevazione degli apprendimenti degli studenti per l’a.s. 2025/2026 (prove INVALSI 2026).  

 

Art. 2 

La graduatoria regionale allegata è parte integrante del presente Decreto. 

 

http://amministrazione.istruzione.umbria.it/wp-content/uploads/logo_r_i.p


Art. 3 

Il presente Decreto e i relativi allegati sono pubblicati sul sito istituzionale dell’U.S.R. per 

l’UMBRIA, assolvendo in tal modo ad ogni onere di pubblicità e notifica agli interessati. 

 

 

 

 

 

 

                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                    Dott. Ernesto Pellecchia 

                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-01-23T09:52:34+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2026-01-23T12:59:37+0100
	protocollo




